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Inledning 
Matematik – en huvudsak? Det går att tolka huvudsak på en mängd olika sätt beroende på 
vilket perspektiv man utgår ifrån. En tolkning kan vara att matematik är ett av skolans 
viktigaste ämnen. Tillsammans med svenska (eller svenska som andraspråk) och engelska är 
matematik nödvändigt att få godkänt i för att ha möjlighet att läsa ett ordinarie 
gymnasieprogram. Det visar att ämnet är en huvudsak. Matematikkunskaper är viktiga för att 
människor ska kunna delta som fullvärdiga medborgare i ett demokratisk samhälle, för att 
fatta välgrundade beslut i vardags- och yrkesliv men också för att kunna se igenom och tolka 
exempelvis statistik.  
 
Men om lärande i matematik ses som en huvudsak betyder det då att lärande i matematik 
handlar om vad som händer i huvudet? Eller handlar det om något annat är eller det flera 
saker som påverkar och pågår när/om/hur man lär sig något? 
 
Inom matematikdidaktik används en rad teorier som förklaringsmodeller för hur lärande i 
matematik kan gå till. Matematikdidaktiken bygger ursprungligen på psykologiska eller 
matematiska förklaringsmodeller. Idag är fältet mycket bredare, vilket kan vara intressant för 
lärare på fältet. Arbetssätt i matematikklassrum kan förklaras med utgångspunkt i olika teorier 
om lärande. 
 
Den vanligaste arbetsformen 
En rad undersökningar visar att det vanligaste arbetssättet i svenska matematikklassrum är 
individuellt arbete i matematikboken. Den senaste i raden av avhandlingar som bekräftar 
fenomenet är Kling Sackerud (2009). Vilken syn på lärande i matematik kan ligga bakom ett 
sådant arbetsssätt? Tyvärr tror jag inte att valet av arbetssätt alltid är påverkat av en 
bakomliggande syn eller teori på lärande. Troligen präglas traditionen med individuellt eget 
arbete i matematikboken av en oreflekterad vana med hänvisning till läromedlet som används 
eller vanor på den skola man arbetar på. Ibland handlar det också om att lärare som inte är 
utbilade för det undervisar i ämnet, det är då enkelt att låta eleverna arbeta i en bok som ofta 
sägs vara ”heltäckande”. Många gånger är lärarna utbildade i ämnet för att arbeta mer 
reformorienterat (Boaler, 2000) men övermäktigas av de förhållningssätt och traditioner till 
matematikundervisningen som kan råda på en skola.  
 
Min tolkning av fenomenet är att lärare om än omedvetet är präglade av en indivualistisk syn 
på lärande eller möjligen en konstruktivistisk där lärande ses som en process vari varje elev 
skapar sin egen kunskap i sitt eget huvud. Om jag vore hjärnforskare skulle jag kanske kunna 
se vad som händer i elevens hjärna när eleven sitter och arbetar med uppgifter i 
matematikboken, men jag kan inte se vad eller om eleven lär sig något. Denna vanliga 
arbetsform inkluderar ofta att läraren försöker hjälpa varje elev individuellt – det brukar leda 
till en ganska stressig arbetssituation för läraren. Jag tror att många lärare känner igen sig i 
situationen. Från en tradition där läraren ”hällde” (förmedlade) kunskap in i elevernas huvud 
kan tanken att elever skapar sin egen kunskap dock vara tilltalande. 
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Men kan lärande ses som oberoende av sociala, kulturella, politiska och historiska 
förhållanden?  
  
Lärande som socialt och historiskt konstruerat 
Vygotksij observerade att barn lärde sig nya saker när de agerade socialt tillsammans med 
andra. Samma lärande tydliggjordes inte när barnen agerade på egen hand. Mer kunniga andra 
”bring the intellectual tools of society within the reach of children’ and thus facilitate activity 
leading to growth” (Rogoff m fl, 1993, s. 232). Det betyder att tidigare generationers 
kunnande socialt medieras till nästföljande generation. Hur små barn lär sig ett språk är 
exempel på detta. I lärandet av språket ingår inte bara ord, meningar och grammatik utan 
också ord och meningars innebörd i särskilda och olika sammanhang. Barn socialiseras in i en 
grupp. På så sätt hänger värderingar ihop med lärande av språk. Med språk följer också en 
samhällssyn skulle man kunna säga. Samhällssynen är inte densamma för alla människor i ett 
samhälle och kan hänga samman med social och kulturell bakgrund. Vad har det här för 
betydelse för matematikundervisning kan man kanske fråga sig. 
 
När det till exempel gäller problemlösning måste hänsyn tas till sociala förutsättningar i 
klassrummet (jag menar inte elevernas individuella sociala förutsättningar), men också till 
vilka värderingar som råder och mål som är definierade i klassrumssituationen, de 
intellektuella verktyg som finns tillgängliga (språk, talsystem, litteracy), samt de 
institutionella strukturer som påverkar interaktionen (skol-, politiska och ekonomiska system).  
 
Utifrån det här perspektivet ses lärande inte som endast en mental process utan en process 
som är situerad i sociokulturella och historiska praktiker (Vygotskij, Bakthin, Lave, Wenger). 
Det viktiga är då hur (olika) elever deltar i dessa praktiker. När det gäller 
matematikundervisningspraktiker kan vi tala om att elever måste lära sig att behärska en 
särskild praktik, att kunna tala om och använda matematik. Lärandet sker genom 
samtalsprocesser där man ”ger och tar”. 
 
Exempel från läromedel 
Här följer några exempel på uppgifter ur olika läromedel. Fundera över vilken syn på lärande 
som kan ligga bakom konstruktionen av uppgifterna. Det finns förstså inget ”rätt” svar, bland 
annat för att uppgifterna är lösryckta ur sitt sammanhang. Ett samtal med 
läromedlesförfattarna skulle belysa uppgifterna på ett rättvist sätt. Men de är intressanta att ha 
som utgångspunkt för diskussioner i ett arbetslag. Hur uppgifterna används och vilket 
arbetssätt läraren väljer för att uppgifterna ska lösas spelar förstås roll.  
 
1. När du har arbetat igenom det här kapitlet ska du kunna lösa sådana här uppgifter: 
1 Räkna ut 
• 1,3 + 0,8 • 2,28 + 0,03 
2 Räkna ut 
• 3,6 · 100 
                                                   (Matte Direkt, år 8, träningshäfte, Bonniers) 
 
2. Prova och tänk: 

– I påsen finns det röda och gröna äpplen. Anton tar upp två äpplen. Vilken färg 
kan de äpplena ha? Prova att göra detta själv. 

Vad händer om … 
Gör liknande uppgifter. 
  (Natur & Kultur, Multimatte tidiga skolåren, Problemlösning A) 
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3. När du gör beräkningar med subtraktion kan du också räkna i flera steg. Vi visar hur det 
kan gå till med några exempel: 

• 89-37 
• Börja med att räkna ut 89-30=59 
• Därefter räknar du ut 59-7 

   (Matematikboken 4, Almqvist & Wiksell) 
 
4. Genomförande Låt eleverna arbeta två och två. Alla elever för anteckningar över lösningar 
och resultat. Sammanfatta och diskutera resultatet, t ex genom att låta några elever redovisa 
sina lösningar inför klassen.  
   (Natur & Kultur, Matematik 3000 och 4000, gy) 
 
 
 
Inte bara teorier - vardagsföreställningar 
Som lärare är vi ofta präglade av teorier om mognad. När jag gick lärarutbildningen var det 
Piaget och Homburger Ericson som påverkade utbildningen. Idag har Vygotkij ett stort 
utrymme i lärarutbildningen.  
 
Men som lärare bär vi också på vardagsföreställningar om hur vi lär oss och om hur elever 
”är” och vad de har för möjligheter att lära sig matematik. När vi som lärare kategoriserar 
elever kan det bli en utgångspunkt för vad och hur elever har möjlighet att lära sig. Lerman 
(2000) menar att elever blir särskilda subjekt i matematikundervisningspraktiker. Det betyder 
att de kan uppmuntras såväl som begränsas till lärande i mateamtik beroende på hur lärare 
”ser” och kategoriserar sina elever.  
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